



BEZPIECZNI W FINANSACH OSOBISTYCH

BEZPIECZNE PRZECHOWYWANIE PIENIĘDZY. JAK SĄ CHRONIONE DEPOZYTY W BANKACH?

JAKIE ZNACZENIE MA SYSTEM GWARANTOWANIA DEPOZYTÓW?

System gwarantowania depozytów ma bardzo duże znaczenie dla utrzymania zaufania do sektora bankowego i zapobiega negatywnym skutkom w przypadku masowego wycofywania środków z banku. Dzięki niemu klient banku może mieć pewność, że nawet w przypadku upadłości banku, całkowita lub znaczna część zdeponowanych przez niego środków jest bezpieczna i zostanie mu zwrócona.

Obowiązkiem wszystkich banków komercyjnych jest wnoszenie kwartalnych składek na fundusz gwarancyjny. W sytuacji upadłości któregoś banku, środki zgromadzone w funduszu gwarancyjnym są wykorzystywane na pokrycie wypłat oszczędności, które klienci utrzymywali w tym banku. Nawet jeśli środki zgromadzone w funduszu gwarancyjnym nie wystarczą na pokrycie strat poniesionych przez klientów, to niedobór środków może zostać sfinansowany ze środków publicznych.



JAK DZIAŁA SYSTEM GWARANTOWANIA DEPOZYTÓW?

W przypadku upadłości banku otrzymamy zwrot naszych środków do wysokości gwarancji, czyli w Polsce do 100 tys. euro.

Bank, któremu grozi upadłość, często jest przejmowany przez inny bank, więc jedyną zmianą dla klienta tego banku jest kontynuacja zobowiązań, np. spłacania kredytu, pod szyldem innego banku.

JAK POZNAĆ, CZY NASZE ŚRODKI SĄ GWARANTOWANE?

Zgodnie z ustawą Prawo bankowe z dnia 29 sierpnia 1997 r. wyrazy „bank” lub „kasa” mogą być używane w nazwie oraz dla określenia działalności lub reklamy wyłącznie banku.

Podstawową zasadą działania systemu gwarantowania depozytów jest mechanizm wnoszenia przez wszystkie banki składek na fundusz gwarancyjny. Oznacza to, że jeśli utrzymujemy nasze środki w instytucji, która zawiera w swojej nazwie „bank” lub „kasa”, to nasze środki w tej instytucji są gwarantowane. Wyraz „kasa” na podstawie odpowiedniej ustawy może być również używany do określenia nazwy „spółdzielcza kasa oszczędnościowo-kredytowa” (tzw. SKOK). Środki zgromadzone w SKOK są gwarantowane

JEŚLI KOMISJA NADZORU FINANSOWEGO ZIDENTYFIKUJE NIEPRAWIDŁOWOŚCI W DZIAŁALNOŚCI BANKOWEJ, KTÓRE NARAŻAJĄ OSZCZĘDNOŚCI KLIENTÓW BANKU NA NIEBEZPIECZEŃSTWO, TO MOŻE ZASTOSOWAĆ RÓŻNE RESTRYKCJE WOBEC BANKU. WŚRÓD TYCH RESTRYKCJI KOMISJA MOŻE PRZYKŁADOWO NAŁOŻYĆ NA BANK NARUSZAJĄCY PRZEPISY PRAWNE KARĘ FINANSOWĄ W WYSOKOŚCI MAKSYMALNIE MILIONA ZŁOTYCH. KARY FINANSOWE MOGĄ ZOSTAĆ RÓWNIEŻ NAŁOŻONE NA CZŁONKA ZARZĄDU BANKU. W OSTATECZNOŚCI KOMISJA MOŻE ZAWIESIĆ DZIAŁALNOŚĆ BANKOWĄ I WYSTĄPIĆ DO SĄDU Z WNIOSEM O OGŁOSZENIE UPADŁOŚCI BANKU. CZĘŚCIEJ JEDNAK KOMISJA NAKŁADA NA BANK, KTÓREGO DZIAŁALNOŚĆ JEST OBARCZONA NADMIERNYM RYZYKIEM, OBOWIĄZEK OPRACOWANIA I WDROŻENIA PROGRAMU NAPRAWCZEGO.

Jakie wymogi należy spełnić aby utworzyć bank?

- POZYSKANIE ODPOWIEDNIEGO ZEZWOLENIA KOMISJI NADZORU FINANSOWEGO
- DYSPONOWANIE KAPITAŁEM ZAŁOŻYCIELSKIM W WYSOKOŚCI NIE NIŻSZEJ NIŻ RÓWNOWARTOŚĆ W ZŁOTYCH 5 000 000 EURO (W PRZYPADKU BANKU SPÓŁDZIELCZEGO DZIAŁAJĄCEGO W ZRZECZENIU – 1 000 000 EURO)
- DANIE RĘKOJMI PRZEZ ZAŁOŻYCIELI BANKU , ŻE BĘDĄ ZARZĄDZAĆ BANKIEM W SPOSÓB OSTROŻNY I STABILNY. RĘKOJMIA ODNOSI SIĘ W SZCZEGÓLNOŚCI DO REPUTACJI, UCZCIWOŚCI I RZETELNOŚCI DANEJ OSOBY ORAZ ZDOLNOŚCI DO PROWADZENIA SPRAW BANKU. PRAWIDŁOWE, OSTROŻNE I STABILNE ZARZĄDZANIE BANKIEM OZNACZA NATOMIAST, ŻE ZARZĄDZANIE BANKIEM JEST NIE TYLKO ZGODNE Z PRZEPISAMI PRAWA, ALE TEŻ ROZSĄDNE, PODEJMOWANE Z NALEŻYTĄ ROZWAGĄ I OSTROŻNOŚCIĄ.
- PRZEDSTAWIENIE PRZEZ ZAŁOŻYCIELI CO NAJMNIJ TRZYLETNIEGO PLANU DZIAŁALNOŚCI BANKU.
- ZAPEWNIENIE WYPOSAŻENIA BANKU W POMIESZCZENIA POSIADAJĄCE ODPOWIEDNIE URZĄDZENIA TECHNICZNE, NALEŻYCIĘ ZABEZPIECZAJĄCE PRZECHOWYWANE W BANKU WARTOŚCI.

GDZIE SZUKAĆ INFORMACJI, GDY MAMY WĄTPLIWOŚCI CO DO UCZCIWOŚCI ZAMIARÓW DANEJ INSTYTUCJI FINANSOWEJ?

ZGODNIE Z USTAWĄ O NADZORZE NAD RYNKIEM
FINANSOWYM KNF PUBLIKUJE LISTĘ OSTRZEŻEŃ
PUBLICZNYCH. LISTA TA ZAWIERA ZESTAW INFORMACJI
O ZŁOŻONYCH PRZEZ KNF ZAWIADOMIENIACH O
PODEJRZENIU POPEŁNIENIA PRZESTĘPSTWA PRZEZ
OKREŚLONE INSTYTUCJE FINANSOWE.

O BOK WCZEŚNIEJ WSPOMNIANYCH INSTYTUCJI TJ. BANKOWEGO FUNDUSZU GWARANCYJNEGO ORAZ KOMISJI NADZORU FINANSOWEGO WAŻNE FUNKCJE W ZAPEWNIENIU BEZPIECZEŃSTWA NASZYCH ŚRODKÓW PEŁNIĄ RÓWNIEŻ NARODOWY BANK POLSKI (NBP) ORAZ MINISTERSTWO FINANSÓW (MF). NARODOWY BANK POLSKI DBA O BEZPIECZEŃSTWO SYSTEMU FINANSOWEGO GŁÓWNIEM ZE WZGLĘDU NA PEŁNIONE FUNKCJE: BANKU BANKÓW ORAZ POŻYCZKODAWCY OSTATNIEJ INSTANCJI. JEŚLI BANK KOMERCYJNY NIE JEST W STANIE OBSŁUŻYĆ SWOICH BIEŻĄCYCH WYDATKÓW, MOŻE ZWRÓCIĆ SIĘ DO NBP O UDZIELENIE POŻYCZKI. MINISTERSTWO FINANSÓW Z KOLEI MA INICJATYWĘ USTAWODAWCZĄ I MOŻE JAKO REPREZENTANT PAŃSTWA UDZIELIĆ WSPARCIA FINANSOWEGO BANKOM, KTÓRE PRZECHODZĄ POWAŻNE TRUDNOŚCI ZAGRAŻAJĄCE FUNKCJONOWANIU CAŁEGO SYSTEMU FINANSOWEGO.



PRZEDSTAWICIELE WSZYSTKICH CZTERECH INSTYTUCJI (BFG, KNF, NBP ORAZ MF) WCHODZĄ W SKŁAD KOMITETU STABILNOŚCI FINANSOWEJ (KŚF). JEDNYM Z KLUCZOWYCH ZADAŃ KOMITETU JEST INICJOWANIE DZIAŁAŃ MAJĄCYCH NA CELU PRZECIWDZIAŁANIE ZAGROŻENIOM DLA STABILNOŚCI SYSTEMU FINANSOWEGO (A TYM SAMYM NASZYM OSZCZĘDNOŚCIOM). KOMITET JEST RÓWNIEŻ ORGANEM, KTÓRY ZAPEWNIĄ WŁAŚCIWY OBIEG INFORMACJI I WSPÓŁPRACY POMIĘDZY JEGO CZŁONKAMI. MOŻE RÓWNIEŻ WYDAĆ REKOMENDACJE SKIEROWANE DO INSTYTUCJI WCHODZĄCYCH W JEGO SKŁAD, T.J. KNF, MF, BFG I NBP.

DZIĘKUJE ZA UWAGĘ
